/

7
a

!ND|CAçÃO CMC/N"1l3Y /202s

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que realize com urgência, a retirada de
fios caídos e em desuso dos postes de energia e telecomunicações localizados no
bairro Novo Campinho.

Justificativa

A presente solicitação tem por objetivo atender às demandas da comunidade local,
que tem maniÍestado preocupação com a grande quantidade de fios soltos, caÍdos ou
emaranhados nos postes do bairro Novo Campinho. Essa situaçâo tem causado
transtornos à população, comprometendo a estética urbana e, principalmente, oferecendo
riscos à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, sobretudo em dias de chuva ou
ventos fortes.

Além disso, a presença de fios em desuso e mal acondicionados pode provocar
acidentes elétricos e dificulta a identificação de eventuais falhas nos serviços de energia e
telecomunicações. A limpeza e organização da rede aérea são medidas simples, porém de
grande impacto positivo na segurança e na qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, solicita-se a imediata realização de vistoria técnica e a

consequente retirada dos fios caídos e sem uso, com a devida notificação das empresas
responsáveis, a fim de garantir a manutenção adequada da infraestrutura urbana e a
segurança da população.

Co ngonhas, '13 mbro de 2025.

Cànlara Mu iaipal de Congon has

ilililllffililtilill
PROTOCOLO GERAL 31 10/2025
Dâtâ: 14/11/2025 . Hoíário: 07.06

Leglrlatlvo ofessor odrigo Me des
V reador

Càma.a Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacíÍico Homem Júnior,82, Centro, Congonhas/Mc -TeleÍonêi (31)3732-0300- E-mâil: camara@congonhas.mg.lê9.b.
www. congonhas.mg.leg.br

tl a

Í

)/, t
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

7

*"
,l

âE

r1
rl
il

I

Çrlrnní,<7

tu
.'tÉa{ il

1

tI'

I

t--l

-.4

Câmara Municipâl de Congonhas
Rtrâ Dr' Pacífico Homem Júnior,82 centro, congonhas/Mc - TeleÍone: (31) 3732-o3oo E-mail: camara@congonhas.mg.teg.brwww. congonhas.mg.leg.br